EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O Vereador Leonardo Monjardim, no uso de suas atribuições regimentais, requer a
Vossa Excelência, que, ouvido o plenário, seja inserido nos anais desta casa de Leis um:

VOTO DE LOUVOR

Ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Gilvan Aguiar Costa, conhecido
como Gilvan da Federal, meus cumprimentos e reconhecimento pela indicação à
Presidência do Diretório Municipal do Partido Liberal (PL) em Vitória/ES.

Natural do Maranhão, Gilvan da Federal é filho de Raimundo Nonato
Almeida e Maria Cleofa Aguiar Costa, e possui formação superior, tendo cursado
Agronomia na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e Direito na Faculdade Vale
do Cricaré. Antes de ingressar na vida política, dedicou-se por quase duas décadas ao
serviço público, atuando como Policial Rodoviário Federal (2003–2006) e
posteriormente como Agente da Polícia Federal (2006–2022).

Sua atuação firme, ética e corajosa nas forças de segurança lhe rendeu
respeito e reconhecimento popular, abrindo caminho para sua eleição como Vereador
em Vitória (2020–2022) e, em seguida, como Deputado Federal (2023–2027) pelo
Estado do Espírito Santo.

Assim sendo, após as formalidades legais, requer a Vossa Excelência, após a
aprovação da presente e congratulações no Egrégio Plenário, com fundamento na
norma regimental, a manifestação desta Edilidade.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

LEONARDO   MONJARDIM

Vereador -   NOVO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300034003400300035003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Passos Monjardim em 23/04/2025 18:28

Checksum: 2A8D8EE0C7787C7DCC6AAFA1FE9F9021F7DA1EB340F9BD42148971B547809F1E

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.